ANDREAS III. EPISC. CORCYREN. XV. STAGNENSIS XXIII.

Andreas III.
Corcyren.
an. 1450.
controvers.
huius
Circa 1450
translat.
concess.

Patricius Corcyrensis ex illostrata familia Ca-
zavella, qui Ordinem Eremitarum S. Augustini
ni professus anno circ. 1450. administrationem
Ecclesiæ utilius suscepit. Erat vir animo at-
que ingenio solliciti, impiger, laboriosus, omnis
Episcopalis offici diligenter, fugitus li-
cetum, cultor requisitæ & justitiae. Multa sunt
hujus præclaræ facta, unum alterumque commi-
morabo. Diffensiones & discordias compoluit,
qui non sine magna perturbatione publica tran-
quillitatem erant inter Clericorum et populum Cor-
cyrensem ab quadam antiqua jora & prævi-
glia, que homines laici ex veteri consuetudine
ultrabant, & dignitatem utilitatemque ordinis ec-
clesiastici officie videbantur. Hæc controversia
ad Episcopatum, quamvis populus suspectus esse
poterat, ac propriez videtur ad partes Cleri-
cos, tamen propter perspicuum ejus aqui-
tatem & sapientiam de commoni contenti de-
lata fuerunt. Hic vero, ut erat Juris Canoni-

ci scientiam, & iustitiam amantissimus, pri-
vilegia illa, que sibi populus arrogabat, neque
immunitati ecclesiasticae aduersari, & legitima
esse declaravit. Ita populum cum clero in con-
cordiam reduxit. Tectum Adis Catholicais in-
genti sumptu refaci se restituere; pax vero,
imbricibus ac tegulis vi rempellatum ac vento-
carie & veritate exsits, aut incendiis lapso
parcentibus, magasem labem fecerat, &
minis propriis obserat, quam ut curuerat. In
ipsi Cathedræ Basilia pulpitum opere ornatum
qui eleganti elaborandum curavit. Subbet pulpi-
tum aram D. Jacobo Apollonio, que venitiam
ac nobilem arcu exstruxit Virtus olim Cam-
paniæ & civis Corcyrensis, tunc vero Episcopus
Corbyensis, atque ante illam fiducia & sua supple-
menta paravit. Andreas vero, ut ejus qui al-
tere illud adsciverat, memoria extaret, ibi
dominicali justitiae festa genitilium Viri, id est
Leo eretus, pedibus pollicitoribus insulens, &
per partem Aquila dictipennis com diademate
utique capitæ impolito; quatuor autem angu-
li ejusdem stemmati quatuorlitera inscripti:
V. O. P. id est, Virtus Opifiorum Prodigii Corby,

Virtus, Andrea
produxit item Francisci Barbari ab Angelo ab
Quirino Cardinali S. R. E. typis edita an.
1713; tam utriusque professionis cassili, &
exercitæ inde eidem cum principibus Ratiophaticis
viris, & cum ipso Barbaro concentiones agri-
simultates. Sed raro ad spio exercito aggrediantur.

In insula Venetiæ ubi proxima, quæ a S.
Spiritu cognomen habet, Coronidum Ordinis
Eremitarum S. Augustini extructum fuerat an.
1421. auctor in primis se duce Andreas Bon-
dumero Patrio Vento, qui religiosis ac pie-
tatis causa illuc fecerat cum aliis quidem
proprietati locis tribus Michaelo Mauroreno,
Francisco Contarino, ac Philippo Paruta; hi-
que omnes a Gabriele Spoltano ejusdem Ordinis
habitum semperunt. At post septuaginta fere
in hoc vice instituto transactum novo consilio
Canonicorum Regulam S. Augustini fidelitatem
constitutæ ille placuit, & anno 1430. Iacobus
Januarius novi Ordinis vitam ac legem protelli-
ront coram Thoma Tomasi Episcopo Tragarensi,
id approbante Martino V. Pontifice.
Die floruit hic religiosi fidelitas, & non mi-
nimum incrementum cepit; cum fideles duo
natione Dalmata, primum & Cenobio profugi,
postea in gratiam restituti imprudenti fatimas
inoluntur, ut antiquæ Eremitarum Ordine in
insulam ac Cenobium revocaretur. Re itaque
cum Andreas Episcopo Corcyrensi per literas
communicata, virum sui Ordinis studiolum, ac
nimis flagrantem alla Venetiæ asserunt: si-
mulque Romanum clam profecti sunt, ubi multa
conquerunt de corruptis fidelibus moribus, &
veritate legum disciplina id tandem a Pontifice con-
secuti sunt, ut Andreas ipse invitando econ-
cio, & enrigendis, qui repererant, ababus
atque corruptis præficeretur. Quid ubi ejerit
in insula fideles, plorante in urbe principes
virum compertum habuere, partim dolore, partim
injuria indignatione graviter commotis sunt; no-
stra enim, & probata vulgo erat Canonisorum
virtus ac religio; tam Eremiti Ordinis fa-
ma, præfectorum in Dalmata non bene audire,
unde brevi dilectore costitus fuit: duos Dalmata-
tes animi livores, & abigende potius, quam ei-

navigando disciplinae nivis incertos, Episcopum caco impetu in corus partes abruptionem, omnia vi et modo in eorum periculum et rulnam machinistis, iam fuerit exploratum. Quae in Canonorum patrocinium vera est omnia sollicitudo, in primis Francisci Barbari, hominis aequo ingento & doctrina, ac suavitate cum Venetis, cum Romae facile principis, qui hic de re anno 1452. gravissimam lexit epistolam Francisco Condulmerio Cardinali, qui maxime apud Pontificem Nicolaum V. pollebat. In ea accedit invenitur aduersus Corcyram Anteillitem rupique facios; Canonorum vitam mortales enim laudes; denique rogat, ut visitandi Campani potestis Andrea Episcopo subalterus; siquid vero culpa in pio illis hominibus inservit sibi Pontifici, emendatione cura Laurentii Julianiani Patriarcha Venetiarum prouidencia prohibitorum tota mandetur. Ex hac epistola inter ceteras Francisci Barbari & Cardini Quintino typis vulgaris, cuius exemplum hic profecto,

Franciscus Barbarus Franciscus Cardus Vic-

aria Vice-Cancellaria S.

Ego & mox fratre seruo reverendissimo Pater & Domine, delegatae cunctis salutem eam, nam mihi datum est, nisi pietatis, & religiositatis, ac innoecitatem patrocinium suscepisti iudicarem, ut Campani Regularis Sancti Spiritus apud nos, & maleficiis, & falsis accusationibus liberentur, & Sclovani quidam Apostolae, qui portis aperte, partim claudicione dorso viros habitantes in illo Monasterio persequuntur, intercedo dignam capiunt meritorum suarum. Sollos Adulterios, qui sicut non ex scripto sepietudo Graecie, existit, sine iustitia, & sine praemio, & para civitatum stare non posse; & licet qui incolantur honesti, male vivendo fatis patiarum derelincti, datuque sunt, ex iudicis tamquam provincia nostra exterminandi effici calamitatores illi, at ovem intelligentes, apud templos, & monasterios inuidia, apud sanctos & baros judicatae recitatae legum esse. Sed ut & quibus sanctibus emanantur haec maleficia visitamus, quadam modo sunt per alios reprehendenda. Et Monasterium satis propinquum urbem nobiliter, quod sub nomine Sancti Spiritus celebrorimum est, nbi & Campani Regularibus Sancti Augustini religiosissime cultum Deo nolite, & in tanto honoris eis apud eboris nostros, ut brevi tempore non absoluam solam, sed etiam moribus maiorum in modum orationis, ut amplificaretur sit. Quo quidam complures patristis loco nati, & ingenui, indehinc, ac opibus predelli, Fratres Andreae Bonacordio nobilis, ac praefatis viro, quasi duci, & magistro fratelli, velut in pacem tranquillitatem se considerant, et cum tanto rerum humanarum contemptu perseverant usque ad hanc diem, ut ducemus, & exemplo sui ostendit, in hac vita preter Deum nobilis magis cura, & sollicitudine quam sponte. Coaueruntque quaque alii, & pleti, & precepti, qui vita, et doctrina illius Fratris Andree, quasi signum quedam propositores omnibus est bene, debeatque reverendum. Sed quia nos omnes capiunt verbum hoc, duo Sclovani, qui inane Religionis iugis ferre aut volerant, et non pertinet, inde fugientes primo, podia consultati, discesserunt, inquitque claustrum consilio coniuncti simulib; ut dicunt, cum Episcopo Cuzeliano, qui Ordinis est Eremitarum, Romanum iherent, et nullis artibus, ut pieramque sit, iuscis forte Romano Pontifice, impetraverunt, ut Monasterio

zium Sancti Spiritus ab Episcopo Cuzeliano subsecutus (o fiducia oratione suam ipsum?) non ut corrigeretur, qui bene, & per illa vivatur, sed ut extubatur, & pesceretur ex illo loco, & Monasterium illud, quod, ut ita dicunt, monachis regis specimen est, ad Fratres Eremitas non transferatur, quoniam magna pars regalis ad gloriam maribus, & iustitiam, ita regum jura pridem, ut prater nomina subtili Eremitarum personas habere profitantur. Quod cum alias fratribus coniunctis regas covatae possent, non enim illis fratribus, cum illo Episcopo Scelvo, subtilis coquendissime, cum illis maleficiis, & falsis criminiis tentant revocare hunc locum ad pristinam sui Ordinis defensionem; neque cum Episcopis predelli, qui beigne audiens in spiritu levitatis, & mansuetudinis, diligenter examinare, postea graviter, priuatenus judicare debuerit, levitatem, suorum, & irascitudinem aut tempus exentiis condicione prestat, & ante judicium, previdicium facere causas ei; inquit enim ex iuris sententia jam talis adversitas servos Dei videbatur. Quod cum iam vulgarum esset, horribilissimi, ac amississimi vii civitatis nostre inclito Senatori supplicaverunt, ut patens apud nos tem iniquum falsissimum plus posse, quam necessarium, quod facile impetraverunt. Nihil est enim apud illis servis Dei quod amorem carius, nihil illo justice levior, aut contemptius & inde Carthaginis iste, qui non examineat, sed examinare viles istos, ut dicitur, confundat, interim tempore habebit et cogitandum quid agendum sit ei, qui de rebus dubitis, & magnis sit iudicatus, poenitentia non sufficit ei consilium, quod dicitur audire calumniatoribus istis, qui ne scilicet Apollonate videbentur, accusatores, & falsi testes esse broumari voluntur. Quare cum causa illa triu sit, & qui occurrunt digni sunt patrecoit optimi cuiusque, & nostra Republica Monasterio hoc velut fundatissimum principium habeat in bono, & quidam Fratres Eremitani illud cum tanto dedecet, & cum lypsum columnis ad pristinam servitatem, & ignorabilitatem revocare voluntur, subdolente diligentia est apud Sclovianum, & Clementissimum Romanum Pontificem, ut Cuzelanus iste, qui ferram & arma traxisse, non ad evanescendum nubilem nefas, qui servi Dei sunt, sed ad dimicandam tam Tareis se parat, & artes bellorum suarum sibi se pietibus extem, & justis viris modestissimis, gravitate, & aquatatem religiosus judicavit. Mortuor autem (at hinc dicens faciem) ut optimo, ac excellenti viro Laurentio Julianiano, Patriarcha Venetiarum, mandat visitatio monasterii bujus, qui, cum plenus Dei gratia sit, deceruit que Spiritus Scelvo digna sunt, non illas inventatur, qui sine magna culpa revulsi cum judicium posset. Natura enim, & doctrina, ac virtute, & gloria sic excellit, ut cum omnis apud fratibus viris conferri posset. Cura igitur, ut, si eum aliquando apud maiores nostros nisi Senatoris de Senatori judicare non licet, ita nunc non permittatur nisi servo Dei de servis Dei ferre sententiam. Hoc nobi, & Civitati nobis ita gravem fuisse fore, ut nunc nobis gratius faceremus illi posse.

Venitius & Nonus Martii MCCCLII.

Quid a Condulmerio respondit, quidve pro Canonorum ex eo illo actum sit, nulla produnt littera. Et Andreas quidam Episcopus, cum remensis sibi notam, & Venetorum malivolentia non immixto latulisset, Corcyram

reversus est; Canonici vero tunc rem, pacato-
remque ad ipsam insulae & conobri possessionem
ad dimidium fere legulum decimum septimum
ibidem permanere; cum eorum fidelitatem Pon-
tificis auctoritate extinctum fuit, & locus po-
puli Fratribus Franciscanis obseruantiora disti-
plinae S. C. attributus.

Flaminus Cornelius Dec. xii. Monum. Eccl.
Vest. affirms Andream Boedumerum Cano-
nicorum solummodo institutum complexum suffi-
cere cum focus; ac rerum series facile ostendit,
eos primorum Eremitarum S. Augustini vellet
indulisse, quos prospexit Mozzingratus a Cor-
nelio produxit evocillas domine, & due illi
Dalmata, ac Andreas Episcopas eremiticos
Oitudinem restituere contendebat, quod ibi pri-
mo obtinuerat; hinc scribit Barbarus, *Frater
Eremitarum Monachorum illud ad pristinam fer-
mitatem, Oroglobulatum invaserat voluisse, cum
hic Ordo omnibus fere contempnui esse ceperit.*
Tertio post Iseptum Episcopatum anno de
utique Ecclesia egregie meritus & vita migratio-
ne an. 1493. Kalendas Martii, & post solemnem
exequias in ipsa Cathedrali Bailes sepulitus fuit.

Ex hoc die, quo Andreas sepulta tradic-
tus fuerat, Janus Archidiaconus Ecclesia Corkyrensis
cum Canonici, qui aderant, ceteris Ecclesiis
laudibus, ad consentendum in Palatium Episco-
pale diem post obitum Andreae tertium edixit,
ut Comitis Episcopalis celebrarent, & Episco-
pum eligent, qui Ecclesie Corkyrensi &
St. Ghenni presulles. Edictum valvis Basiliens Coche-
dialis affligi iussum est hoc: *Nos Janus Archi-
diaconus, D. Marcus Marci, ceterique Convo-
catis Ecclesie Corkyrensis, non prelates in Capitulo no-
stro Corkyrensi, representantes totum Capitulum,
vobis omniis, & fagiis Canonici, & Fratris-
bus nostris, in Diocesi existentibus, teures pre-
ficiunt uti faciemus, qualiter bona memoria Rever-
endus in Christo Pater Dominus Andreas Episco-
pus noster, die Veneris, prima Martii prese-
nit, sic ut placuit Domino, ab his luce subtraheatur eis
et eorum ejus traditam sepulchrum intendimus,
& decessimur congregari, & coadiuvare ad ele-
ctionem futuri nostri Pontificis canonice celebran-
dam; quare teores preficiunt omnes & singulos
vos misericors, bortunam & requiuimus, quatenus
velitis & debatis, qui commode poteritis, per-
sonaliter comparent in Episcopali Palatio Corky-
rensi, in Capitulo nostro, hisce ad tres dies pro-
xime futuro ad trecentum de electione canoni-
co, & ad ipsam celebrandum legitime, Spiritus
Suelli gratia invocata; quorum trium dictarum pri-
mam pro primo, secundam pro secundo, tertiam
pro tercio, ultimo, & perpetuorio termino, &
restituione canonica datum & affigimus; quibus
transfallis, nos obstante absentia, ans consonancia
cuicunque vestri, procedamus, Deo inspirante,
& Spiritu Sancto cooperante, ad electionem futu-
ri Taliorum & Episcopi nostri, ac Ecclesiarum su-
mum canonice unitarum Stagorum & Corkyrensis. Et
ne alii vestrum praetenderent ignorantiam obtini-
prefari Domini Andreae Episcopi nostri, mandav-
imus prefationem citationem nostram, per Vicarium
nuestrum Simonem Clericium Sacraissimam Ecclesie Ca-
thedralis, publice affigi in palvis ipsius Ecclesie
Cathedralis S. Marii. Datum in Episcopali
Palatio Corkyrensi, die prima Martii, sepulto jam
sopraddicto Domino Austria, 1494.*